DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 95Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 582 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/824391.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FEST PIRABAS
3ª EDIÇÃO”, referente à IN 219/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MA-
RIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo:
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 686619
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 218/2021
PAE: 2021/824314
Objeto: PROJETO “FEST PIRABAS 2ª EDIÇÃO”, no qual os artistas: DEUZA
MAGALHÃES, FORRÓ COMBATE, ALLAN DIAS, CINTHYA MELLO, DANIEL
ARAÚJO, RODOLFO OLIVEIRA, MATHEUS CUNHA, LUANN KÁSSIO, GÊME-
OS DO FORRÓ, ZEZINHO DOS TECLADOS, OS BROTHERS, se apresentarão
em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 30/07/2021, das 12h
às 22h no Município de São João de Pirabas/Pa.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 319/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno:
21DEMG00210; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 36.071.815/0001-
09, e VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 28.041.982/0001-89.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 218/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 218/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 686477
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 217/2021
PAE: 2021/820336
Objeto: PROJETO “FEST PIRABAS 1ª EDIÇÃO”, no qual os artistas: ALLAN-
ZINHO, BANDA RP2, RODOLFO OLIVEIRA, THAIS PORPINO, FARRA DE VA-
QUEIRO, ANTÔNIO MARCOS, MONIQUE MORAL, KARLIELSON VAQUEIRO,
LAIS CRISTO, LENNON FORROZEIRO, ALLAN DIAS, se apresentarão em
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 29/07/2021, das 12h às
22h no Município de São João de Pirabas/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 312/2021 – PROJUR/FCP do referido processo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno:
21DEMG00209; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 36.071.815/0001-
09, e VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 28.041.982/0001-89.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 217/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 217/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 686372
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 207/2021
PAE: 2021/793875
Objeto: PROJETO “BEM PARÁ: DO CARIMBO AO ROCK”, no qual os artistas:
CANTOR VINÍCIUS HONORATO, BANDA ACENA, CANTORA ANDREA MILEO,
CANTORA BIA CANTÃO, CANTOR BETO FARIAS, CANTOR CHUCKY, BANDA
NEW WAVE, BANDA QUERO MAIS, BANDA XEIRO VERDE, BANDA PEGA-
DA DO AXÉ, BANDA ZONA RURAL, CARIMBÓ DA MARIA, GRUPO ARACUÃ,
GRUPO SABOR MARAJOARA, GRUPO DE CULTURA REGIONAL IAÇÁ LUTE-
RANA, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em
30/07/2021, das 09h às 23h no Município de ANANINDEUA/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 314/2021 – PROJUR/FCP do referido processo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno:
21DF4049104; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrito no CNPJ 18.403.016/0001-00

Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 207/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 207/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 686389
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 208/2021
PAE: 2021/792818
Objeto: PROJETO “TEMPO LIVRE”, no qual os artistas: ANNY LOPES, LAYANA
BELLINI, BRUNO MESCOUTO, MICHELLY AMADOR, KARINA BRITO, BANDA
BEIJO MOLHADO, BANDA AÇAÍ PIMENTA, BANDA BEIJO DELA, ELMA MAUÉS
E BANDA, BANDA FORRÓ TUDÃO, BANDA LOS BREGAS E CANTOR RAFA-
EL, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em
31/07/2021, das 09h às20h no Município de ANANINDEUA/PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 316/2021 – PROJUR/FCP do referido processo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno:
21DF4049106; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ nº 35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 208/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 208/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 686511
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 216/2021
PAE: 2021/771626
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA DE SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL ES-
PECIALIZADO – ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II c/c art. 13, III, ambos da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 286/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8425 103.000.8425C; Fonte Re-
curso: 0101; Elemento Despesa: 339039; Ação: 231259
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: CANÇÃO A 2 EDITORA LTDA, inscrito no CNPJ: 28.999.988/0001-63
Valor Total: R$ 16.500,00
Data: 28/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 216/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 216/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 28/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 686309
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 219/2021
PAE: 2021/824391
Objeto: PROJETO “FEST PIRABAS 3ª EDIÇÃO”, no qual os artistas: AN-
TÔNIO MARCOS, THAIS PORPINO, MONIQUE MORAL, MATHEUS CUNHA,
ALLANZINHO, LAIS CRISTO, DEUZA MAGALHÃES, LENNON FORROZEIRO,
ZEZINHO DOS TECLADOS, DANIEL ARAÚJO, BANDA RP2, se apresentarão
em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 31/07/2021, das 12h
às 22h no Município de São João de Pirabas/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 320/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno:
21DEMG00211; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274..
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 36.071.815/0001-
09, e VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 28.041.982/0001-89.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 219/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 219/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 29/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 686620
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 210/2021
PAE: 2021/792933
Objeto: PROJETO “ESTILO MUSICAL”, no qual os artistas: CANTORA NÊGA
LORA, CANTOR LUCAS LIMA, CANTOR TEDDY MARKS, CANTOR JEFF MO-
RAES, BANDA BREGA EPOQUE, CANTOR HUGO SANTOS, CANTORA GE-
MILLY, CANTOR MARKINHO DURAN, BANDA CABRA DO FORRÓ, BANDA
LAMAZON, CANTOR JORGINHO E BANDA, CANTOR AFONSO CAPPELO,
GRUPO TRIBO KAWAHIVA, GRUPO UIRAPURU, GRUPO BALÉ FOLCLÓRICO
DA AMAZÔNIA, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de
vídeos em 31/07/2021, das 9h às 23h no Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº